ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xử lý khẩn sạt lở bãi hẹp gần chân đê
và bảo vệ khu dân cư đoạn bờ hữu sông Chu tương ứng với K37 - K37+400,

xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Xây dựng năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 40/2020/NĐ-CP
ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây
dựng; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số
nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Nghị quyết số 163/NQ-HĐND
ngày 11/10/2021 về việc giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư một số
dự án đầu tư công nhóm C quy mô nhỏ; Nghị quyết số 290/NQ-HĐND ngày
13/7/2022 về sửa đổi khoản d Điều 2 Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày
11/10/2021 của HĐND tỉnh về việc giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu
tư một số dự án đầu tư công nhóm C quy mô nhỏ;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 327/TTr-
SNN&PTNT ngày 15/11/2023 (kèm theo báo cáo kết quả thẩm định đề xuất chủ
trương đầu tư của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 5792/SKHĐT-KTNN
ngày 14/9/2023 và các hồ sơ liên quan).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xử lý khẩn sạt lở bãi hẹp gần
chân đê và bảo vệ khu dân cư đoạn bờ hữu sông Chu tương ứng với K37 -
K37+400, xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa, với những nội dung sau:

2

1. Tên dự án: Xử lý khẩn sạt lở bãi hẹp gần chân đê và bảo vệ khu dân
cư đoạn bờ hữu sông Chu tương ứng với K37 - K37+400, xã Minh Tâm, huyện
Thiệu Hóa.

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông
nghiệp và phát triển nông thôn Thanh Hóa.

3. Mục tiêu đầu tư: Bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản cho nhân dân khu
vực bị ảnh hưởng; phục vụ công tác phòng chống lụt bão và hạn chế đến mức

thấp nhất thiệt hại do bão, lũ gây ra; ổn định đời sống nhân dân, đảm bảo an
sinh và phát triển kinh tế - xã hội trong vùng dự án.

4. Quy mô đầu tư: Xây dựng mới tuyến kè chống sạt lở, bảo vệ đê hữu
sông Chu tương ứng với K37 - K37+400, xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa với
chiều dài tuyến kè khoảng 400 m.

5. Nhóm dự án: Nhóm C.

6. Lĩnh vực: Nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, thủy lợi và thủy
sản.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: Không quá 14.961 triệu đồng.

8. Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn đầu tư:

Nguồn vốn đầu tư từ Ngân sách Trung ương hỗ trợ theo Quyết định số
1661/QĐ-TTg ngày 31/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ: 14.500 triệu đồng;
phần kinh phí còn lại (kinh phí GPMB) do ngân sách huyện Thiệu Hóa bố trí.

9. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa.

10. Dự kiến thời gian, tiến độ thực hiện: Năm 2023.

11. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn: Năm 2023.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp
và phát triển nông thôn Thanh Hóa (Chủ đầu tư):

- Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai
thực hiện các công trình theo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật Đầu tư
công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đấu thầu, Luật Đất đai và pháp luật có
liên quan, hoàn thành công trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả và giải ngân
nguồn vốn được giao đảm bảo tiến độ quy định; quản lý, sử dụng nguồn kinh
phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo quốc gia
về phòng, chống thiên tai trước ngày 25 tháng cuối quý để tổng hợp.

2. Giao UBND huyện Thiệu Hóa:

Báo cáo HĐND huyện Thiệu Hóa thực hiện trình tự, thủ tục bố trí kinh
phí từ nguồn ngân sách huyện theo quy định và chủ trì thực hiện công tác bồi
thường giải phóng mặt bằng; chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư, đơn vị quản lý,

3

sử dụng công trình và các đơn vị có liên quan để hoàn thiện các thủ tục về đất
đai, khẩn trương bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để hoàn thành thi công công
trình theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các
công trình Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa chịu trách nhiệm toàn diện trước
pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra,
kiểm toán và các cơ quan có liên quan về tính chính xác, phù hợp của nội dung
đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

4. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Xây
dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường và các ngành, đơn vị liên
quan, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ động giải quyết
các công việc có liên quan đến ngành, đơn vị mình; đồng thời, có trách nhiệm
phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện để chủ đầu tư triển
khai thực hiện dự án theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư,
Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên
và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Giám đốc Ban Quản
lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn
Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện Thiệu Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ủy viên UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang